
令和２年２月２８日 
 
（公社）土木学会東北支部関係者各位： 

技術研究発表会発表者各位： 
 

（公社）土木学会東北支部 
支部長 中村 敦 

土木学会東北支部技術研究発表会中止に伴う 

参加料等の措置のお知らせ 
 
 令和２年３月７日（土）、秋田大学において開催予定であった土木学会東北支部技術研究発表会につ

き、令和元年度については中止との判断をしました。 
 中止に係わる東北支部としての講演参加料および聴講申込料、および発表証明書等については、下記

の取扱いと致します。ご理解をお願い申し上げます。 
 

記 
 

講演参加料および聴講申込料の返却について 

 技術研究発表会での講演発表と質疑は実施が叶いませんでしたが、講演論文については、論文を収

録した論文集（DVD-ROM 版）が発刊・送付され、さらに公知される予定であることから、発表は成

立したものと認定いたします。聴講申込については聴講の機会が失われたと認定します。 
 以上より、講演参加料および聴講申込料については、以下の措置をとることとします。 
 
講演参加料：技術研究発表会は成立したものとみなしますので、すでにお支払いいただいた講演参加

料については返却いたしません。後納を希望された方には、請求書をご本人またはご担当者に送付い

たしますので、お支払い方お願いいたします。 
 

聴講申込料：すでにお支払いいただいた方には、返却をいたします。後日、土木学会東北支部事務局

より連絡差し上げますので、ご対応をお願いいたします。 
  
この返却措置は、今回新型コロナウイルスにより、支部発表会の中止を決定した関東支部、中部支

部、西部支部と同様のものとなります。土木学会本部との協議を経て、このような措置となりまし

た。ご理解いただきますようお願い申し上げます。 
 
発表証明書等の発行について 

 今回の技術研究発表会中止に伴い、発表証明書などの証明書が必要となる場合には、東北支部事務

局にご連絡ください。対応いたします。 
 


	土木学会東北支部技術研究発表会中止に伴う
	参加料等の措置のお知らせ
	講演参加料および聴講申込料の返却について

	発表証明書等の発行について

